PSAL. CL.

V. 3. *Laudate eum in sono tubae.*

Alius dicit, *per sonum cornae*. Erat hoc sacerdotale instrumentum. Sacerdotes namque utebantur tubis, in memoriam tubarum quae in Sina clangerunt. Juxta igitur spirituales construendarum tubarum rationem, construenda est tuba, ut in sono illius laudemus Deum. Hujusmodi, ut puto, tubae declarantur et in illo loco: *Clanget, et mortui resurgent*. Est autem festum Neomenia septimi mensis, memoriale tubarum, sicut legitur: *In neomenia, tuba*.

D

CAP. I.

V. 1. Quia autem gentiles virtutem esse prudentiam dicunt, et desiniunt eam: *Scientiam bonorum et malorum et neutrorum*; vel *Scientiam agendorum et non agendorum et neutrorum*; quae tribuat *facere facienda, non facienda vero non facere*: colligamus.

¹⁷ Psal. cl, 3. ¹⁸ I Cor. iv, 52. ¹⁹ Psal. lxxx, 4.

(92) Ex cod. Venet. 491, pag. 38. Ipse hic quoque capita et versus adscripsi.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΚΛΟΓΑΙ

ΕΙΣ ΤΑΣ ΠΑΡΟΙΜΙΑΣ.

ORIGENIS FRAGMENTA IN PROVERBIA.

(Bibliotheca Gallandiana, ex codd. Venet.)

(92) ΚΕΦ. Α'.

Στίχ. α'. Ἐπεὶ δὲ ἀρετὴν εἶναι τὴν φρόνησιν Ἕλληνες λέγουσι, καὶ ὀρίζονται αὐτήν· Ἐπιστήμην ἀγαθῶν καὶ κακῶν καὶ οὐθετέρων· ἢ ἐπιστήμην ποιητῶν καὶ οὐ ποιητῶν καὶ οὐθετέρων, παρέχουσαν μὲν ποιεῖν τὰ ποιητέα, μὴ ποιεῖν δὲ τὰ μὴ ποιη-

nos a Scriptura prudentiæ nomen, et ipsum ex eo agendi consilium, quo videre possimus, num multa significet hæc vox, aut rem tantum unam.

Primo igitur in *Genesi*, secundam Septuaginta, scribitur : *Serpens vero erat prudentissimus* ²⁰; secundum Aquilam, *vaser*; juxta Symmachum, *vaserimus*. Itaque quantum ad hanc Septuagintaviralem vocem pertinet, posset quis dicere, minime esse virtutem prudentiam; neque enim serpens virtutem habebat, sed calliditatem, quam etiam vituperat quis tanquam improbitatem quamdam. Hanc prudentiam aunderunt hoc loco Septuaginta, per quam *vaser* prudens nominatur. Videtur etiam Evangelium secundum Lucam hanc agnoscere significationem, cum de Salvatore scriptum est in parabola dixisse : *Et laudans herus œconomum iniquitatis, quia prudenter fecit* ²¹, id est vase, callide. At facile illud *laudans*, non de laude proprie accepta, sed per insolentiorum quamdam catachresin dicitur, sicut dicimus laudari quempiam etiam propter mediocria et diversa opera vulgarium artium, admirantes quodammodo curas quæ excitant mentis acumen et mobilitatem. Item illud : *Estote prudentes sicut serpentes* ²²; quasi, non ignari serpentis astutiarum. Necessè enim habetis, quomodo Apostolus nominavit, affectos dicere : *Ut non opprimamur a Satana; non enim cogitata illius ignoramus* ²³. Mulierem itaque, quæ prudens non erat ut serpens, deceptus ille in astutia sua. *Et filii hujus œculi*, non sapientiores, sed prudentiores filiis lucis sunt ²⁴; neque hoc simpliciter et absolute, sed in suam generationem.